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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá osobností britského hudebníka Cecila Forsytha a

jeho tvorbou. V první části se dozvídáme něco o jeho životě, kde žil, působil, co a

kdy zkomponoval a čím přispěl do violového repertoáru. Neměla by se opomenout

ani jeho publikace Orchestration, která má velký vliv co se týče dnešního pojetí

orchestrace. V druhé části se zabývá analýzou samotného díla – Koncert pro violu

a orchestr G moll. A v závěrečné kapitole se zaobírá porovnáním interpretačních

nahrávek dvou velmi známých violistů, o kterých se také zmíní.

Klíčová slova

Cecil Forsyth, viola, koncert, analýza, interpretace

Abstract English

This bachelor thesis deals with the personality of British musician Cecil Forsyth

and his work. In the first part we learn about his life, where he lived, he worked

what and when he composed and contributed to the viola repertoire. Publication Or-

chestration, which has a great impact on today’s concept of orchestration, shouldn‘t

be also ignored. The second part deals with the analysis of the work itself – Con-

certo for Viola and Orchestra G minor. And in the final chapter he deals with the

comparison of interpretative recordings of two well-known violists, which he also

mentions.
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1 Úvod

Koncert Cecila Forsytha pro violu a orchestr G moll jsem si jako téma bakalářské

práce vybrala proto, že nejenom u nás, ale ani ve světě toho není o něm příliš

mnoho známo. Skutečnost, že všechny literární odkazy a odborné studie jsou co do

informací o jeho osobě a díle poměrně skoupé, se mi nabídla jako příležitost pro moji

práci a myšlenka zpracovat dané téma jako první, se mi postupně se studiem jeho

osoby a tvorby líbí čím dál, tím víc. V úvodu jsem se snažila poskytnout informace,

kdo vlastně Cecil Forsyth byl, kde žil, působil, a jaká díla našemu hudebnímu světu

přinesl. Bohužel to nebyl příliš známý skladatel, spíše velmi zdatný violista, který

našel zalíbení v kompozici. Výsledek ale stojí opravdu za to a jeho příspěvek do

violového repertoáru pro mne zůstává jedním z nejkrásnějších violových koncertů,

který na zasloužené ocenění snad ještě stále čeká. Jsem také přesvědčena, že v jeho

tvorbě nezůstal jediným, který stojí za hlubší poznání a posouzení.

S ohledem na skutečnost, že na půdě České republiky nebylo o Forsythovi napsáno

téměř nic a případná analýza celého jeho díla by nepochybně přesáhla rozsah této

bakalářské práce, ráda bych se zaměřila na analýzu pouze výše uvedeného kon-

certu. U první a druhé věty jsem používala klasicky vložené notové ukázky jako

přílohu, ovšem u třetí věty jsem se musela rozhodnout jinak. Je poměrně složitá a

udat ji jednotný
”
názor“, v jaké je vlastně formě a co se tam děje, mě vedlo k hlub-

šímu prozkoumaní této věty a notový materiál je vložen jako samostatná příloha na

konci této práce.

V rámci rozboru nelze samozřejmě opomenout ani interpretační provedení rozebíra-

ného koncertu. Opět zde musím konstatovat, že podobně jako u odborné literatury

o autorovi a jeho díle, také záznamy jeho tvorby nejsou k dosažení, a není zřejmé,

kolik jich vlastně bylo pořízeno, kromě těch níže uváděných. Měla jsem tedy je-

dinou možnost porovnat ty, které byly k dispozici. Jde o dvě, podle mého názoru

poměrně rozdílné nahrávky: první od pana profesora Lubomíra Malého, druhou pak

od britského violisty Lawerence Powera. Celkově bych pak do tohoto hodnocení in-

terpretace ráda zapracovala i můj vlastní pohled, protože jsem měla možnost si

tento koncert také sama zahrát a mým tajným přáním je, mít jednou příležitost

si jej zahrát v doprovodu velkého orchestru. Mám za to, že je to koncert, který

by neměl chybět v repertoáru žádného violisty, protože jeho provedení poskytne

radost nejenom divákům, ale především také interpretovi. Je to koncert, který je
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plný emocí a vášně, a ani interpretačně a technicky není zcela jednoduchý. V kaž-

dém případě nabízí každému interpretovi velkou výzvu a možnost posunout svou

techniku a zkušenost o krok dále.

Jednoduše řečeno, téma této práce jsem si zvolila, aby se dostalo do podvědomí

dalších hráčů a přineslo jim to, co přinesl tento koncert v plné míře mě. A tím je zís-

kání zajímavé zkušenosti, jisté technické zdokonalení, krásný prožitek a především

velká radost z nádherné hudby.
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2 Život a dílo Cecila Forsytha

Cecil Forsyth – britský skladatel, muzikolog a především violista. Narodil se v Gree-

nwich dne 30. listopadu 1870 a zemřel v New Yorku 7. prosince 1941. Studoval na

University of Edinburgh a později na Royal Collage of Music v Londýně.

Do hudebního světa vstoupil v kritické době přelomu, kdy po rozpadu romantické

hudební řeči si každý autor musel sám hledat vlastní uměleckou tvář. Jako součas-

ník Arnolda Schönberga, Alexandra Nikolajeviče Skrjabina a Bély Bartóka to neměl

lehké. Je však nutno říci, že se o slohové výboje ani nepokoušel. Jeho hudební

výraz vyrůstá z romantické hudby, jen je místy okořeněn hudebními idiomy impre-

sionismu.

Do dějin anglické hudby patří Cecil Forsyth spíše svými literárními pracemi muzi-

kologickými, zejména ve své době vynikající naukou o instrumentaci, kde pohlíží

také na violu a její poměrně pokornou pozici v hudebním světě. Mnoho bylo na-

psáno o historických a hudebních důvodech podřízenosti violy houslím a violoncellu

v hudbě před dvacátým stoletím.

Tvůrčí práci se věnoval vždy jen vedle svého hlavního zaměstnání ve velkém ame-

rickém hudebním vydavatelství, když se v roce 1914 přestěhoval do USA, kde byl

mnohem více úspěšnější než doma. Je velká škoda, že se nesnažil svou tvorbu více

propagovat prostřednictvím svých vlivných přátel, i když je pochopitelné, že v ob-

dobí války to nebylo tak snadné. Nové útočiště v USA pro něho bylo tedy řešením

situace. Stal se zde záhy velmi úspěšným a při provedení svých nových i součas-

ných děl se zejména věnoval těm, která představovala vokální tvorbu. Přestože se

pro takto zaměřená díla velice nadchl, nedostalo se jim bohužel po jeho smrti příliš

velké pozornosti.

Mezi jeho díla přednostně patří Koncert pro violu a orchestr g moll, který zkom-

ponoval pro svůj nástroj ještě v době, kdy byl violistou v Queen’s Hall orchestra

v Londýně, který je vlastně jediným dílem, jímž výrazněji pronikl za hranice své

vlasti. Dále potom opera Westward Ho! Cinderella, „chorálová balada“ Tinker, Tai-

lor a kus pro violu a klavír nazvaný Chanson celtique. Je také autorem řady knih

o hudbě, jako jsou Music and Nationalism: A Study of English opera (1911), A His-

tory of Music (1916 – se Stanfordem), A Digest of Music History (1923) , Choral

Orchestration (1921) a Orchestration, která jej patrně proslavila nejvíce. Navázal
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v ní totiž na Monteverdiho, který jako první v r. 1607 rozepsal podrobně orchestraci

ke svému dílu Orfeo, a založil tak moderní orchestraci v dnešním pojetí. Forsyth

ve svém díle popsal charakteristiku 57 orchestrálních nástrojů, opírající se o jejich

historii, původ, vývoj a stav. Zkoumá techniku každého nástroje, stejně jako dojmy

hráčů o tom, co a jak mají hrát. Výsledkem je jedinečný pohled na vnitřní činnost

orchestru z hlediska funkce každého jednoho nástroje, tedy co znamená být hous-

listou,violistou, klarinetistou, trombonistou nebo jiným orchestrálním hráčem.

Zatímco od první publikace knihy v r. 1914 došlo k bouřlivému vývoji instrumen-

tální techniky na individuálním základě, většina z toho, co Forsyth v díle přináší je

stále platné. Svým sdělením tak instruoval a ovlivnil generace skladatelů. dirigentů,

hudebníků a muzikologů.
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3 Koncert pro violu a orchestr g – moll

Koncert, který Cecil Forsyth zkomponoval pro svůj nástroj je vlastně jediným dílem,

jímž výrazněji pronikl za hranice své vlasti. Třívětá skladba nemá sice virtuózní

okázalost velkých romantických koncertů, ale blíží se jim patosem krajních rychlých

vět i jemnou lyrikou střední, melodicky vypjaté volné věty.


[…]


Třetí věta začíná velmi
”
bouřlivě“. A tak je potřeba aby i nástup sólistů byl plný

energie a možná až trochu pocitově adrenalinově. Což se oběma velmi daří, jen

Powerovi to chvilku trvá, ale na konci úvodní části jsou oba již v plné energii, která

je pro třetí větu a toto úvodní téma velmi důležitá. Opět by to nebyl pan profesor

Malý, kdyby si ani v této větě neudělal nějakou svou malou změnu. Nyní to není

nic z jeho vlastní tvorby, jako tomu bylo v první větě, ale dovolil si zde udělat

malé, skoro až dvou řádkové VI-DE. Pokud mohu soudit, charakteru díla to nikterak

neubírá a ani z něho nepřečnívá, takže je lze posuzovat jako vydařený interpretační

bonus, který ovšem nemusí konvenovat rigoróznějším posuzovatelům.

Orchestr nás uvede po
”
rázném“ utnutí od

”
bouřlivosti“ v této větě do další části,

která je charakterově zcela jiná. Působí velmi lyricky a můžeme si pod tím představit

krásný slunný den plný ideálů a pozitiv, které nás ladí do pohody plné tvůrčí ener-

gie. Oba interpreti se této části zhostí naprosto skvěle a ani není na místě nějaký

komentář či nutnost porovnání. Ovšem tato část netrvá příliš dlouho a energičnost

věty se nám opět zvedá. A do návratu prvního dílo nás zpět uvádí jedna z nejkrás-

nějších pasáží, totiž uchu ladící hornové sólo, do kterého s velkou vervou vstupují

sólisté a z obou je cítit proud velké energie. Na chvilku se ještě uklidní s návratem

lyrické části, z které plynule přechází do závěrečné kódy. Gradace poslední věty je

zde opravdu velká a oba jdou do toho
”
na plno“. Velký proud energie, silná dyna-

mika a ostrý rytmus
”
jede“ až do poslední noty koncertu. U pana profesora je to

opravdu gradace až do posledního
”
dechu“ skladby a končí stejně s orchestrem,

kdežto Power již nechává zbylé tři takty jen na orchestru.

Závěrem k tomuto tématu bych ráda řekla, že interpretace, která je přesným přeno-

sem notového zápisu díla, nemusí být i při její naprosté dokonalosti pro jeho vyznění
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nejlepší. Na rozdíl od takového pojetí může daleko poutavěji promluvit k posluchači

pragmatické a živočišné podání vlastního přístupu k autorově pojetí, které může jít

z duše interpreta do pocitu posluchače daleko přímější cestou. Tím silněji vyniká vý-

znam osoby interpreta, který je zprostředkovatelem myšlenek autora směrem k po-

sluchači a dává notovému zápisu díla duši. Významnou roli zde hraje jeho umělecká

zralost, invence a schopnost interpreta sladit autorův záměr se svou představou, a

přitom uplatnit jistou kreativitu, své vlastní pojetí a sílu umělecké osobnosti.
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5 Závěr

Prvním důvodem proč jsem zvolila k bakalářské práci právě toto téma je především

nádherná hudba, kterou dílo přináší. Koncert, věnovaný mé milované viole mne

od samého počátku nadchl a nabídl výjimečný posluchačský i interpretační zážitek.

Zejména druhá věta, která svou lyričností a idylickou atmosférou naplňuje poslu-

chače pocitem štěstí a radosti je pro mne typickým příkladem toho, co v hudbě hle-

dáme a proč jí často tak hluboce podléháme. V neposlední řadě musím říct, že další

jeho přínos vidím i v tom, že jsem nabyla určité interpretační zkušenosti při jeho

provedení, poněkud jsem vybrousila techniku a zejména jsem se nechala zaujmout

potřebou individuálního přístupu k interpretaci. Druhým důvodem mé volby tématu

bakalářské práce je to, že odborná literatura k analyzovanému koncertu vlastně na

území České republiky neexistuje a velmi mne těší, že mohu být tou první, která

má příležitost jeho kvality šířit a komentovat. Mojí ambicí z tohoto hlediska je zís-

kání dalších příznivců autora a jeho krásného díla jak z řad violistů, tak i posluchačů

a dostat je tak častěji na koncertní pódium a do nahrávacích studií. Stěžejní část

práce spočívá ovšem v části 3., která se věnuje výhradně formální a harmonické

analýze díla. Především 3. věty, která stála za téměř podrobnou analýzu, přede-

vším co se týká formální stránky. Oříškem bylo hlavně rozlousknout o jakou formu

se vlastně jedná, i když si myslím, že to stále není jednoznačné a může na to být

více názorů.

Intenzivně jsem se také zabývala porovnáním interpretace ve dvou nahrávkách a

výsledkem je zajímavá zkušenost s tím, jaký význam má přístup a vlastní pojetí

interpretace na různé okruhy posluchačů. Tuto zkušenost jsem si ověřila v praxi

u několika profesionálních i amatérských hudebníků, ale také u určitého počtu po-

sluchačů, od laických po zkušené, které jsem všechny požádala o posouzení obou

nahrávek. Jejich komentáře k oběma interpretům byly velmi zajímavé. I když vět-

šina z nich se vyjádřila v souladu s mým názorem a preferovala nahrávku prof.

Malého (cca 40 %), část respondentů (cca 30 %) upřednostnil Powerovo podání.

Zbytek pak neměl zásadní preference a považoval obě nahrávky za rovnocenné a

dokonalé, každou pak z jiných důvodů.

V samém závěru bych ráda konstatovala, že práce na téma život a dílo Cecila For-

sytha byla pro mne potěšením a věřím, že s uzavřením bakalářské práce nekončí.

Jsem si jistá, že je zde ještě několik dobrých námětů, které bude vhodné přezkou-

28

mat, okomentovat a nabídnout je odborné veřejnosti k diskusi.
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Třetí věta – Allegro con fuoco
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