Oponentský posudek na bakalářskou práci na téma „Cecil Forsyth – Koncert pro violu

a orchestr g moll“

Bakalářská práce Radky Teichmanové se zabývá britským skladatelem Cecilem Forsythem a

jeho Koncertem pro violu a orchestr g moll. Tato práce je rozdělena do třech hlavních kapitol

– 1. Život a dílo C. Forsytha, 2. Analýza Violového koncertu a 3. Porovnání nahrávek

Cecil Forsyth nepatří k velmi známým skladatelům, proto je chvályhodné, že si jej Radka

vybrala ke své bakalářské práci. Ačkoliv se musela potýkat s nedostatkem pramenů, myslím

si, že toto téma vypracovala dobře a pečlivě. Zajímavá část práce je srovnání nahrávek

českého interpreta prof. Lubomíra Malého a britského violisty Lawrence Powera.

Tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.

Oponentský posudek na magisterský koncert dne 19. dubna 2018

Na magisterském koncertě Radky Teichmanové zazněly tyto skladby – G. Ph. Telemann –

Koncert G dur pro violu a smyčce, C. Debussy – Trio pro violu, flétnu a harfu, M. Bruch –

Romance a B. Martinů – Sonáta pro violu a klavír.

Úvodní skladbou byl Koncert G dur pro violu a orchestr G. Ph. Telemanna, kde se Radka

představila za doprovodu komorního orchestru. Tato skladba je dobrou volbou na rozehrání a

Radka projevila i dobrou komunikativnost s doprovodným tělesem.

Další skladbou bylo krásné trio C. Debussyho, které Radka zahrála společně s flétnistkou

Janinou Aliakhnovich a harfistkou Karolínou Blažkovou. Všem hráčkám se podařilo vytvořit

zasněnou atmosféru a přes drobné nedostatky v souhře a intonaci byla tato skladba krásnou

komorní součástí koncertu.

Po přestávce následovala Romance Maxe Brucha. Radka přednesla tuto skladbu jednoduše s

velmi pěknou hudební výstavbou. Závěrečnou skladbou byla Sonáta pro violu a klavír

B. Martinů zahraná společně za doprovodu klavíristy Karla Vrtišky. Tato Sonáta je

komplikovanou skladbou nejen na souhru violy s klavírem, ale na celkovou výstavbu.

Interpretace Radky s Karlem Vrtiškou pro mě nebyla příliš přesvědčivá. Oba hudebníci byli

zahleděni do svých partů a již nebyli schopni soustředit pozornost na souhru, či na vzájemnou

hudební inspiraci. U hudby B. Martinů je potřeba mít svůj part opravdu zažitý, aby bylo

možné přidat i hudební a komorní nástavbu.

Na závěr bych chtěla pochválit Radku za zajímavé nástrojové obsazení koncertu, kdy

představila violu za doprovodu orchestru, klavíru a v triu s harfou a flétnou.

Tento bakalářský výkon doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A-B.